la sanción más baja, resulta inoperante. 

e. Indebida determinación de su capacidad económica 

Planteamientos 

86. La actora refiere que de manera inexacta la autoridad 

fiscalizadora analizó su capacidad económica, pues consideró que su 

ingreso mensual era de $171,750.00 (ciento setenta y un mil 

setecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.), y que por lo tanto su 

14 Jurisprudencia P./J. 97/2006 del Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, de rubro: 
MATERIA ELECTORAL. LA MULTA ESTABLECIDA POR LOS ARTÍCULOS 61, ÚLTIMO 
PÁRRAFO, Y 205 BIS-7, DEL CÓDIGO RELATIVO DEL ESTADO DE COLIMA,

[...]

2005, TRANSGREDE EL NUMERAL 22, PRIMER PÁRRAFO, DE LA CONSTITUCIÓN 
POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, publicada en el Semanario Judicial de 
la Federación y su Gaceta, Novena Época, tomo XXIV, agosto de 2006, p. 1599.

capacidad económica era de $49,015.80 (cuarenta y nueve mil quince 

pesos 80/100 M.N.).

87. Al respecto, la actora establece que su ingreso mensual, después 

del pago de impuestos, es de $101,076.00 (ciento un mil setenta y seis 

pesos 00/100 M.N.) por lo que fue equivocado que determinara ese 

monto consistente en el treinta por ciento de su capacidad mensual.

88. Lo anterior, pues excede y llega casi al cincuenta por ciento, 

cuando el límite es del treinta por ciento, por lo tanto, al exceder el

[...]

A juicio de esta Sala Regional su planteamiento resulta 

infundado, al no rebasar en ninguno de los montos a valorar, el treinta 

por ciento que la propia actora señala. 

Caso concreto 

90. En el caso, se advierte, de la resolución impugnada que el total 

de las multas impuestas ascienden a $10,295.74. (diez mil doscientos 

noventa y cinco pesos con setenta y cuatro centavos 00/100 M.N.)

91. Así, con independencia de que la autoridad fiscalizadora 

hubiera sido inexacta, al momento de determinar su capacidad 

económica, esa circunstancia no le genera afectación. 

92. Lo anterior, pues la actora señala que fue incorrecto que su 

capacidad económica se tazara a partir de la cantidad de 171,750.00 

(ciento setenta y un mil setecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.) 

pesos, pues en realidad recibe $101,076.00 (ciento un mil setenta y 

seis pesos 00/100 M.N.). 

93. Así, señaló que el máximo de su capacidad económica no era 

de $49,015.80 (cuarenta y nueve mil quince pesos 80/100 M.N.), sino 

que es menor. 

94. En este aspecto, la totalidad de las sanciones impuestas 

asciende a $10,295.74 (diez mil doscientos noventa y cinco pesos con 

setenta y cuatro centavos 00/100 M.N.) que de modo alguno es mayor 

a un treinta por ciento, del monto que la propia actora señala que 

recibe mensualmente15.

95. Así, su agravio depende de que se analizó de manera incorrecta 

el 30 por ciento que por criterio se puede usar para el pago de esas